[bookmark: _Hlk37239649]

渝应急发〔2022〕23号

重庆市应急管理局关于
印发《重庆市市级应急物资管理办法》的通知

各区县（自治县）应急局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区应急局，局机关各处室、直属事业单位：
为全面加强市级应急物资管理，提高预防和处置安全生产事故和自然灾害应对能力，市应急管理局于2020年6月制定印发了《重庆市市级应急物资管理办法（暂行）》（渝应急发〔2020〕43号）。根据工作需要和我市实际，现将修订完善后的《重庆市市级应急物资管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                                 重庆市应急管理局
　　　　　　　　　　　　2022年5月18日

重庆市市级应急物资管理办法

第一章  总则
[bookmark: _GoBack]第一条 应急物资是突发事件应急救援和处置的重要物质支撑。为全面加强市级应急物资管理，提高预防和处置事故灾难和自然灾害应对能力，根据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《自然灾害救助条例》《重庆市突发事件应对条例》和有关法律法规，结合重庆实际，制定本办法。
第二条  本办法所称应急物资是指市应急管理局仓储管理并用于安全生产事故和自然灾害救援救灾的各类装备、设备、工具、生活保障物资等（日常随救援队伍、人员使用训练的应急物资除外）。
市级应急物资来源为：本级购置、上级调拨、社会各界捐赠以及其他专项用于安全生产和自然灾害应急救援、抢险救灾和生活保障的各类物资。
第三条  市级应急物资管理坚持“统一规划、统一采购、统一调拨、统一管理”和“保证急需、节约高效、分类负责、资源共享”的原则。
第四条  救灾和物资保障处负责市级应急物资的统筹协调、综合管理和统一规划；各相关处室（直属事业单位）负责本行业领域应急物资的储备规划和需求计划，并做好调拨、使用等工作；局办公室负责市级应急物资的经费保障、统一采购和资产监督管理；市减灾中心承担市级应急物资的验收、入库、保管、保养、出库、发运、回收、清洗、维护、监督检查等统一的仓储管理工作。
第五条  市级应急物资储备实行实物储备和协议储备。其中实物储备采取以市级应急物资主库储备（以下简称主库）为主，以市级应急物资万州、黔江、涪陵、永川等片区分库储备（以下简称分库）为辅，以区县（自治县）或物资使用单位代储（监控）点为补充的方式进行。
第二章  物资储备规划和采购
第六条  原则上，五年编制一次市级应急物资储备规划，每年开展一次应急物资采购。相关处室（单位）根据安全生产事故和自然灾害救援救灾工作实际，提出具体的应急物资品种目录清单，交由救灾和物资保障处汇总审核，报局领导审定后实施。
第七条  市级应急储备物资的采购应根据政府采购相关规定，按以下程序实施：
（一）拟定方案。局办公室会同救灾和物资保障处以及相关处室（单位），根据应急工作需要，提出应急物资采购的品种、数量、规格、金额及采购方式等方案。
（二）报批。局办公室会同救灾和物资保障处将采购方案报市应急局领导审批。采购的审批权限，按照市应急局相关采购管理办法执行。
（三）组织采购。局办公室会同市减灾中心以及相关处室（单位）按相关规定程序组织采购，并代表市应急局与供应商签订合同，监督供应商履行合同。
紧急情况下，应急物资采购按照相关规定执行。
（4） 物资入库。市减灾中心对需入库的应急物资及时验收入库，完善相关手续，并在入库后5个工作日内将相关情况报救灾和物资保障处、局办公室。
第三章  物资储备管理
第八条  市级应急物资储备要健全完善管理制度，建立物资管理台账。对储备物资实行封闭式管理，专人负责，应有防火、防盗、防潮、防鼠、防污染等措施。库存物资应设有标签，标明品名、规格、数量、质量、生产日期、入库时间等，并分类存放，码放整齐，留有通道，严禁接触酸、碱、油脂、氧化剂和有机溶剂等。
加强应急物资信息化管理，建立应急物资储备管理动态数据库。
 　第九条　市减灾中心负责主库管理，分库所在区县（自治县）应急局负责分库管理，代储（监控）点所在区县（自治县）应急局负责代储（监控）物资管理，应急物资使用单位负责市应急局安排或配备物资的日常管理。各应急储备物资管理单位应落实仓库安全责任，并每季度对储备物资盘库一次，确保账账相符、账物相符、数量准确、质量完好。
市减灾中心应加强对分库、区县（自治县）代储（监控）点和应急物资使用单位代储（监控）点的指导、检查，督促其完善制度、规范管理，应每季度对分库实地检查指导一次；对区县（自治县）代储（监控）点和应急物资使用单位代储（监控）点的应急物资随时进行检查。
第十条　市减灾中心应建立全市应急物资动态管理机制，每两月将各区县及市级应急物资储备情况、物资出入库情况等报救灾和物资保障处；每年12月底前，市减灾中心应将各区县或单位的使用申请、局领导批示调拨件、救灾和物资保障处调拨通知单、物资发放及库存情况等相关资料、帐薄统一整理归档，报局办公室，并接受检查。
第四章  物资调拨
第十一条   应急物资调拨应按照“就近就便、储新发旧、保障急需”的原则，合理选择应急物资调拨地点和品种。灾害事故发生后，受灾区县（自治县）或使用单位应首先使用本级储备物资，本级物资储备不足时，可申请使用市级物资。
第十二条  市级应急物资调拨应按下列程序办理：
（一）申请。区县（自治县）或使用单位向市应急管理局提出书面申请。申请内容包括：申请理由、物资品种和数量等。
（二）审核。相关行业处室（直属事业单位）根据区县（自治县）或使用单位申请和受灾地区需求，提出应急物资调拨初步意见，并特别注明是否为回收类市级应急物资。
（三）审批。市应急管理局分管相关行业处室（直属事业单位）的局领导审批。
（四）出具调拨单。相关行业处室（直属事业单位）根据局领导审批意见，开具《重庆市应急管理局市级应急物资调拨通知单》，送达市减灾中心。
（五）发运。市减灾中心接到调拨通知后，严格按照物资出库管理规定，及时发运市级应急物资。
紧急情况下，可以先电话请示，事后及时补办书面调拨手续。
第13条  市减灾中心应根据市应急管理局确定调拨的物资品种和数量，及时通知相关区县（单位）到指定地点领取，确保10小时内将物资运抵灾害发生地，并在5个工作日内，将发运情况报救灾和物资保障处。
第五章  使用、回收和报废
第十四条  区县（自治县）应急管理局或使用单位负责管理调拨到当地的市级应急物资，并对发放使用情况进行监督检查，确保应急物资专项用于救援救灾所需，不得挪作他用，不得违法向受灾人员收取任何费用。
第十五条  区县（自治县）应急管理局或使用单位在发放使用应急物资时，应做到账目清楚、手续完备。
第十六条  区县（自治县）应急管理局或使用单位对应急物资使用者应进行必要的技术指导，要求其妥善保管应急物资，严禁转让、租借或故意损毁。
第十七条  市级应急物资分为回收类物资和非回收类物资。回收类物资是指能够重复使用的物资，如救援救灾装备、设备、工具，帐篷、移动厕所等；其他物资为非回收类物资。
未使用或者可回收的市级应急物资，由使用区县（自治县）应急管理局或使用单位进行回收，经维修、清洗、消毒和整理后，救灾物资计入区县（自治县）本级应急物资账目，其他应急物资根据要求按时送回市减灾中心或计入区县（自治县）本级应急物资账目。
　　第十八条 对失去使用价值或不能使用并无修复价值的回收类市级应急物资，由使用区县（自治县）应急管理局或使用单位统一进行清点、核实后，按国有资产管理相关规定办理报废手续。
第十九条  区县（自治县）应急管理局或单位应及时将应急物资的使用（含受益人员的数量及分布）、回收和报废等情况报市应急管理局救灾和物资保障处。
第六章  经费保障
第二十条  年度采购市级应急物资所需经费，由局办公室纳入年度经费预算。因重特大自然灾害或事故灾难需紧急采购市级应急物资的，所需经费由市应急管理局按相关规定程序办理。
第二十一条  市级主库建设与管理、分库租金与日常管理维护等费用由市应急局负责，分库的其他费用由分库所在区县（自治县）负责，代储（监控）点应急物资管理费用由区县（自治县）应急管理局或使用单位负责。
第二十二条  上级调入我市的应急物资和救灾捐赠物资所产生的运输、装卸、管理等费用由市应急局负责。调往受灾区县（自治县）的市级应急物资所产生的运输、装卸、管理等费用由应急物资使用区县（自治县）负责。
第7章  监督与处罚
    第二十三条  市、区县（自治县）应急管理局应定期对市级应急物资储备、管理、使用情况进行检查，并主动接受财政、纪检监察、审计等部门的监督检查。
第二十四条  因管理不善等人为原因造成市级应急物资重大损毁、丢失的，由所在单位追回或赔偿，并依据相关规定对相关责任人进行处理。
第二十五条  严肃查处挪用、侵占、贪污市级应急物资行为，对挪用、侵占、贪污应急物资的相关责任人，按照有关规定给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第八章  附则
第二十六条  发生公共卫生事件、社会安全事件等突发事件，需要使用应急物资的，参照本办法执行。
第二十七条  本办法自印发之日起施行。

附件：1.重庆市应急管理局相关处室（直属事业单位）工作职责
2. 重庆市应急物资调拨通知单

附件1

重庆市应急管理局
相关处室（直属事业单位）应急物资管理职责

一、救灾和物资保障处。负责市级应急物资的统筹协调、综合管理和统一规划，做好受灾群众生活保障类应急物资调拨、使用等工作。
二、局办公室。负责市级应急物资的经费保障、统一采购和资产监督管理。
三、救援协调和预案管理处。参与市应急局直管行业安全生产类应急物资的技术标准拟订、指导先进物资配备使用等，协助做好市应急局直管行业安全生产类应急物资储备规划、需求计划及监督管理。
四、火灾防治管理处。负责森林草原防灭火类应急物资的储备规划和需求计划，做好森林草原防灭火类应急物资调拨、使用等工作。
五、防汛抗旱处。负责防汛抗旱物资储备规划和需求计划，做好防汛抗旱物资类应急物资调拨、使用等工作。
六、地震和地质灾害救援处。负责地震地质灾害救援物资储备规划和需求计划，做好地震地质灾害救援应急物资调拨、使用等工作。
七、科技和信息化处。负责配合做好市级应急物资管理信息化系统建设，组织拟订应急物资技术标准、指导先进装备配备使用等。
八、市减灾中心。承担市级应急物资的验收、入库、保管、保养、出库、发运、回收、清洗、维护、监督检查等统一的仓储管理工作。
九、市航空救援总队。参与森林防火应急物资的技术标准拟订、指导先进物资配备使用等，协助做好森林防火类应急物资储备规划、需求计划及监督管理。
十、地震地质灾害救援中心。参与防汛抗旱和地震地质灾害救援技术标准拟订、指导先进物资配备使用等，协助做好防汛抗旱和地震地质灾害救援应急物资储备规划、需求计划及监督管理。

附件2

重庆市应急管理局****类应急物资调拨通知单（存根）
  2022年  月  日         N0.2022001
                                                       市减灾中心：
    根据区县申请，按照《重庆市市级应急物资管理办法（暂行）》，经局领导批准，调拨给              区县应急物资
                                                  ，请按照推陈储新、快速高效的要求，及时发运。

   处室负责人签字：                经办人签字：

重庆市应急管理局****类应急物资调拨通知单
                                    N0.2022001
                                                              市减灾中心：
    根据区县申请，按照《重庆市市级应急物资管理办法（暂行）》，经局领导批准，调拨给              区县应急物资
                                                  ，请按照推陈储新、快速高效的要求，及时发运。
                 重庆市应急管理局***处（单位）
                  2022 年  月  日

[image: ]  重庆市应急管理局办公室                  2022年5月18日印发
— 2 —
— 1 —
image1.png